
R O M A N I A
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL HUEDIN

  H O T Ă R Â R E
privind aprobarea ,,RECONFIRMARII CONVENȚIEI DE COOPERARE ȘI DE INFRĂȚIRE ,,

aprobată  prin Hotărârea Consiliului Local nr. 43/14.10.1999, între orașul Huedin, și orașul Enying din
Ungaria.

Primarul oraşului Huedin, Dr. Moroşan Mircea, în baza prerogativelor prevăzute de Legea

nr.215/2001 a administraţiei publice locale.

Având în vedere Hotărârea nr. 43/14.10.1999 prin care sa aprobat Conventia de cooperare și

înfrățire între orașul Huedin și orașul Enying din Ungaria.

Ținând seama de aniversarea în anul 2019 a 20 de ani de la încheierea convenției de cooperare și

constatând  că  legăturile  de  cooperare  stabile  inițial  s-au  dezvoltat  an  de  an,  fapt  ilustrat  de  intenția

manifestată de Primăria orașului Enying din Ungaria, de a se reconfirma și pe viitor menținerea relațiilor

de cooperare.

Luând în considerare faptul că  Primăria orașului Enying din Ungaria la data de 31.05.2019 a

adoptat documentul de ,,RECONFIRMARE A CONVENȚIEI DE COOPERARE ȘI DE ÎNFRĂȚIRE,,

încheiat cu orașul Huedin în anul 1999, fapt ce impune adoptarea unei hotărâri și a Consiliului Local

Huedin, in acest sens.

 Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 5942/21.06.2019 înaintat de primar și avizat de comisia

pentru  cultură, culte, învățământ, sănătate la ședința din data de 24.06.2019.

Tinand seama de prevederile art. 14, din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale,

modificată cu Legea nr. 286/2006.

         H O T Ă R Ă Ș T E

Art. 1. Se aprobă ,,RECONFIRMAREA CONVENȚIEI DE COOPERARE ȘI DE INFRĂȚIRE ,,

aprobată  prin Hotărârea Consiliului Local nr. 43/14.10.1999, între orașul Huedin, și orașul Enying din

Ungaria.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează Primarul orașului Huedin.

Nr.92/ 28.06.2019                                                         Consilieri total:        15
                                                                                               Consilieri prezenti: 15

     Votat pentru:        15

Preşedinte de şedinţă,      Contrasemnează Secretar,
ing. Dongolo Csaba  Dan COZEA
LS………………………


